
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 6

PORTARIA N° 168/2014 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664353

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/106076 de 11/03/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao 
examinar o processo em questão, sugeriu a instauração de 
Processo de SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELOISA HELENA 
ARAÚJO DA COSTA, Psicólogo, matrícula n° 54181833/2 
e SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3260119/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal

PORTARIA N° 173/2014 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664355

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/599339 de 13/12/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao 
examinar o processo em questão, sugeriu a instauração de 
Processo de SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELOISA HELENA 
ARAÚJO DA COSTA, Psicólogo, matrícula n° 54181833/2 
e SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3260119/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 166/2014 – GAB/DG/HOL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664360

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/107644 de 11/03/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao 
examinar o processo em questão, sugeriu a instauração de 
Processo de SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ELSA MARIA DA SILVA BARROS 
(Presidente), Odontólogo, matrícula n° 3212670/2, NOEMIA DO 
SOCORRO GOMES MAUES (membro), Técnico em Educação, 
matrícula n° 57209296/1 e EULINA NAZARETH NAVARO LIMA 
(membro), Agente Administrativo, matrícula n° 3258335/1, 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 174/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664357

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/8909 
de 08/01/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;

CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao 
examinar o processo em questão, sugeriu a instauração de 
Processo de SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELOISA HELENA 
ARAÚJO DA COSTA, Psicólogo, matrícula n° 54181833/2 
e SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3260119/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA Nº 172/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664362

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela Portaria nº 537/2013 – GAB/DG/HOL de 29/07/2013, que 
atuou nos autos do Processo nº 2013/228894, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2013/228894, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o 
arquivamento do Processo nº 2013/228894.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664408

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 660864
PORTARIA: 157/2014 
Objetivo: Para participar do III Encontro de Ouvidorias do 13º 
CRS/SESPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54876251/VANIA DO SOCORRO NASCIMENTO CRUZ 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.0 diárias (Completa) / de 
27/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664393

Ato: PORTARIA N º 189/2014 - GAB/DG
Término Vínculo: 26/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / HEVELLI LIMA DOS SANTOS (MEDICO)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 117 /2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664387

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 70/2014 
– DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 01/02/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

1

GERSON DE 
ALMEIDA 

CARVALHO
5903303/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (DIV. 
ESTERILIZAÇAO)

DIV. 
ESTERILIZAÇAO

2 JOSE NILTON 
LIMA DA SILVA 57227342/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

CL. 2º DC

3 PASTOURIZA DA 
SILVA CUNHA 5905182/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM CL. CIRURGICA

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL. 
CIRURGICA)

4 SILVIA LETICIA 
PEREIRA REIS 57196251/2 TEC. DE 

ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (DIV. 
ESTERILIZAÇAO)

DIV. 
ESTERILIZAÇAO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664382

Ato: PORTARIA N º 178/2014 – GAB/D
Término Vínculo: 06/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: A pedido
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / NORMA SUELY SIQUEIRA BASTOS (TEC. DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664374

Ato: PORTARIA N º 177/2014 - GAB/DG
Término Vínculo: 18/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 182/2014 - GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664366

CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 030/MS de 
11/11/2013 publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 
03/10/2013, que concede aposentaria ao servidor JOSE LUIZ 
SALAME GUIMARÃES
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 11/11/2013 os termos da portaria 
nº 033/2002-GAB/DG/HOL, de lotação do servidor JOSE 
LUIZ SALAME GUIMARÃES, Médico, matrícula nº 0562431, 
pertencente ao quadro de pessoal do EREMS, cedido a este 
Hospital, com ônus para o Ministério da Saúde.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 11/11/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664198

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO DE 09 
(NOVE) CISTERNAS EM MANTA ASFÁLTICA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131275100000       449039 0103000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663911

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 009/2014 - HOL

Processo: 2013/265.981
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA O SERVIÇO DE 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA BAIXA (COLONOSCOPIA).
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, 
em favor das empresas:
MJB COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA: 
R$ 9.500,00
EUROPA MÉDICO SERVICE LTDA: R$ 9.750,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 19.250,00
Belém, 21 de março de 2014
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral do HOL EM EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663814

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2014
Objeto: fornecimento de medicamento geral
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000       339030 0103000000          Estadual
10303139126080000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR


